
I  Одговор на питањe понуђача у поступку јавне набавке услуга - сателитски 

надзор GPS уређаја на возилима, шифра: ЈНМВ-У-13/2020 

28. априла 2020. године 

 

1. Питање: По Закону о јавним набавкама (члан 75. став 1. тачка 5.) обавезан 

услов који понуђач мора да испуни јесте да поседује важећу дозволу надлежног 

органа за обављање делатности која jе предмет јавне набавке, ако је таква 

дозвола предвиђена посебним прописом. 

Предмет ове набавке подразумева системе техничке заштите – сателитски 

надзор GPS уређаја на возилима. У овом конкретном случају значи да понуђач у 

складу са Законом о приватном обезбеђењу и Правилником о начину вршења 

послова техничке заштите и коришћења техничких средстава – мора да поседује 

лиценцу издату од стране Министарства унутрашњих послова Републике 

Србије за вршење послова монтаже, пуштања у рад, одржавања система 

техничке заштите и обуке корисника. 

Наиме, имајући у виду чланове Закона о приватном обезбеђењу, и то: члан 20. 

став 1, члан 29. став 1. и члан 30. став 1. неспорно је да је сателитско праћење 

возила услуга која се мора пружати у складу са Законом о приватном 

обезбеђењу и да за обављање делатности сателитског праћења возила - која је 

предмет конкретне набавке понуђач мора имати дозволу јер она јесте 

предвиђена посебним прописом, односно Законом о приватном обезбеђењу. 

Закон о приватном обезбеђењу 

Члан 20. став 3. 

„За вршење послова приватног обезбеђења не може се ангажовати правно лице 

и предузетник који нема лиценцу.“ 

Члан 29. став 1. 

„Послови техничке заштите врше се употребом техничких средстава и уређаја 

за спречавање противправних радњи према лицима, имовини или пословању.“ 

Члан 30. став 1. 

„Употребом техничких средстава и уређаја за обезбеђење лица, имовине и 

пословања сматрају се услуге које се пружају применом појединачних или 

функционално повезаних периметарских мера, уређаја и система за: 

противпровалну и противпрепадну заштиту, заштиту од пожара, видео-

обезбеђење, контролу приступа, социјалне аларме, сателитско праћење возила 

(GPS), електрохемијска заштита вредности, механичку заштиту и заштиту 

података.“ 

Истичемо да Закон о приватном обезбеђењу у члану 3. став 1. тачка 5. 

дефинише појам лиценце као решење којим се правним лицима и 

предузетницима који испуњавају прописане услове, дозвољава обављање 



делатности приватног обезбеђења. Наведено још једном указује да Законодавац 

посебно води рачуна о томе која лица могу обављати делатност приватног 

обезбеђења. 

У прилогу овог обавештења Вам достављамо Мишљење Министарстав 

унутрашњих послова 03/4 број 07-54/17-83 од 12.04.2017. године у којем је 

експлицитно наведено следеће: 

- да се на сателитско праћење возила морају применити одредбе Закона о 

приватном обезбеђењу; 

- понуђачи који се баве пословима приватног обезбеђења, односно уградњом 

система за сателитско праћење возила морају бити регистровани у Агенцији 

за привредне регистре Републике Србије са одговарајућом шифром 

делатности (8010 или 8020). 

- да правна лица која се баве уградњом GPS уређаја морају имати Лиценцу за 

вршење послова монтаже, пуштања у рад, одржавања система техничке 

заштите и обуке корисника, као и да ће се новчаном казном казнити за 

прекршај правно лице које користи услуге приватног обезбеђења ако нема 

закључен писани уговор са правним или физичким лицем које је ангажовано 

да му пружа те услуге и ако за вршење послова приватног обезбеђења 

ангажује правно лице или предузетника који нема лиценцу. 

 

На основу свега претходно наведеног предлажем Вам да поступите у скалду са 

Законом о приватном обезбеђење тако што ћете тражити од понуђача да Вам у 

складу тендерске документације доставе решење којим им се дозвољава 

обављање делатности приватног обезбеђења. 

Молимо вас да допуните конкурсну документацију и у складу са горе 

поменутим прописима измените обавезне услове за учешће у поступку јавне 

набавке ЈНМВ-У-13/2020- сателитски надзор GPS уређаја на возилима. 

 

1. Одговор: Наручилац ће изменити Конкурсну документацију у предметном 

делу. 

 

       КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 

 

 

 


